ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 25% AO CONTRATO 265/2021/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E 25%
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
265/2021/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVOIMENTO DA EDUCAÇÃO
BASICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU E
A EMPRESA AUTO PEÇAS BATISTA LTDA EM
CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Através do FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVOIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

DE VISEU, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, neste ato denominado CONTRATANTE, situada na Av. Lauro

Sodré, nº 101, Sala 02 – Centro, CEP: 68.620-000, cidade Viseu/PA, representada legalmente pela Secretária

Municipal de Educação a Srª. Ângela Lima da Silva, portadora da Cédula de Identidade Nº 3002103 e CPF Nº

674.918.472-34, residente e domiciliado neste município, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa AUTO PEÇAS BATISTA LTDA, CNPJ n°: 09.203.370/0001-09 Endereço:

Avenida João Paulo II, n° 10, Bairro: São Cristóvão, CEP: 68.701-601, Cidade: Capanema, Estado: Pará,

Telefone: (91) 3462-2475 E-mail: autopecabatista11@hotmail.com, Representante Legal: Francisco Batista

de Souza, brasileiro, casado, empresário, portadora do RG nº 2424390 PC/PA e CPF nº 380.466.442-34,

residente e domiciliado AV. João Paulo II nº 10, Altos, Bairro: São Francisco, CEP: 68.701-601 Cidade:

Capanema, Estado: Pará, denominada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na

Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 1° Termo Aditivo de Prazo e 25% Contrato que versa sobre a

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de filtros e lubrificantes para atender as

necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação de Viseu. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de

filtros e lubrificantes para atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 163.287,18 (Cento e sessenta e três mil

duzentos e oitenta e sete reais e dezoito centavos).

ITEM DESCRIÇÃO MARCA
QUANT.

REAJUSTADA
UND

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

88
FILTRO  AR EXTERNO ONIBUS
VW    15-190 MAN

TEC.FIL 20 UND R$ 145,00 R$ 2.900,00

89
FILTRO        DE        AR INTERNO
ONIBUS VW 15-190 MAN

TEC.FIL 24 UND R$ 84,00 R$ 2.016,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

90
FILTRO            LUBRIF. ONIBUS
VW    15-190 MAN

MAN 18 UND R$ 140,00 R$ 2.520,00

91
FILTRO      COMBUST. ONIBUS
VW    15-190 MAN

MAN 18 UND R$ 170,00 R$ 3.060,00

92
FILTRO            RACOR ONIBUS
VW    15-190 MAN

PARKER 18 UND R$ 210,00 R$ 3.780,00

93
FILTRO COMBUST.AUXILIAR
ONIBUS    VW    15-190 MAN

PARKER 28 UND R$ 118,00 R$ 3.304,00

94 FILTRO  VALVULA  PU MAHLE PARKER 19 UND R$ 140,00 R$ 2.660,00

95
FILTRO            LUBRIF.
MICRO            ONIBUS VOLARE V8

WEGA 13 UND R$ 64,00 R$ 832,00

96
FILTRO      COMBUST. MICRO ONIB
VOLARE V8

WEGA 06 UND R$ 230,00 R$ 1.380,00

97
FILTRO            RACOR S/COPO
VOLARE V8

WEGA 19 UND R$ 94,00 R$ 1.786,00

98
FILTRO            RACOR AUXILIAR
C/    COPO VOLARE V8

WEGA 13 UND R$ 120,00 R$ 1.560,00

99 FILTRO  AR EXTERNO VOLARE V8 WEGA 19 UND R$ 120,00 R$ 2.280,00

100 FILTRO  AR  INTERNO VOLARE V8 WEGA 45 UND R$ 88,00 R$ 3.960,00

101
FILTRO COMBUSTIVEL    AUX.
VOLARE V8

WEGA 18 UND R$ 125,00 R$ 2.250,00

102
FILTRO   DE   AR   EXT IVECO 70
C17

WEGA 13 UND R$ 165,00 R$ 2.145,00

103
FILTRO   DE   AR   INT IVECO
70C17

WEGA 06 UND R$ 145,00 R$ 870,00

104
FILTRO            LUBRIF. IVECO
70CC17

WEGA 10 UND R$ 110,00 R$ 1.100,00

105
FILTRO
COMBUSTIVEL IVECO 70C17

WEGA 19 UND R$ 100,00 R$ 1.900,00

106
FILTRO            RACOR IVECO
70C17

WEGA 18 UND R$ 95,00 R$ 1.710,00

107
FILTRO LUBRIFICANTE    AUX.
VOLARE V8

WEGA 10 UND R$ 195,00 R$ 1.950,00

124
LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO
10W30 20L

PETRONAS 15 UND R$ 529,00 R$ 7.935,00

125
LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO
10W30 1L

PETRONAS 68 UND R$ 33,00 R$ 2.244,00

126
LUBRIFICANTE MOTOR  A
GASOLINA SJ 20W50 1L

PETRONAS 38 UND R$ 27,00 R$ 1.026,00

127
LUBRIFICANTE CAIXA DE
MARCHA  SAE  90 1L

PETRONAS 163 UND R$ 28,00 R$ 4.564,00

128
LUBRIFICANTE CAIXA DE MARCHA
90 20L

PETRONAS 40 UND R$ 329,00 R$ 13.160,00

129
LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO
E DIFERÊNCIAL 140 1L

PETRONAS 75 UND R$ 85,00 R$ 6.375,00

130
LUBRIFICANTE TRANSMISSÃO
E DIFERÊNCIAL 140 20L

PETRONAS 36 UND R$ 440,00 R$ 15.840,00

131
LUBRIFICANTE DIFERÊNCIAL
85W140 1L

PETRONAS 31 UND R$ 130,00 R$ 4.030,00

132
LUBRIFICANTE MOTOR
DIESEL
15W40 20L

PETRONAS 75 UND R$ 305,00 R$ 22.875,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

133
LUBRIFICANTE MOTOR
DIESEL
15W40 1L

PETRONAS 35 UND R$ 28,00 R$ 980,00

134
LUBRIFICANTE MOTOR DIESEL 40
1L

PETRONAS 125 UND R$ 27,00 R$ 3.375,00

135
LUBRIFICANTE
MOTOR    DIESEL    40 20L

PETRONAS 21 UND R$ 315,00 R$ 6.615,00

136
LUBRIFICANTE MULT- FUNCIONAL
ATF SINTÉTICO TRANSMISSÃO 1L

PETRONAS 28 UND R$ 78,00 R$ 2.184,00

137
LUBRIFICANTE HIDRAULICO 68
20L

PETRONAS 34 UND R$ 375,00 R$ 12.750,00

138 LUBRIFICANTE HIDRAULICO 68 1L PETRONAS 96 UND R$ 34,00 R$ 3.264,00

139
LUBIFICANTE AUTOMOTIVO
DIFERENCIAL            E
TRANSMISSÃO 75w80

PETRONAS 53 UND R$ 52,14 R$ 2.763,42

140 GRAXA          CHASSIS 20KG PETRONAS 06 UND R$ 159,46 R$ 956,76

141 GRAXA          CHASSIS 10KG PETRONAS 03 UND R$ 169,00 R$ 507,00

143 BATERIA 70 A BOSCH 08 UND R$ 580,00 R$ 4.640,00

145 BATERIA 100 A BOSCH 04 UND R$ 810,00 R$ 3.240,00

TOTAL R$ 163.287,18

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 08 de julho de 2022 a 06 de outubro de 2022, não podendo

ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o

primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro-Viseu-Pará-CEP 68.620-000

Viseu (PA), 20 de junho de 2022.

____________________________________

Ângela Lima da Silva

Fundo de Manut. e Desenvol. da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu.

CNPJ Nº 30.879.826/0001-33

Contratante

____________________________________
Francisco Batista de Souza

Auto Peças Batista Ltda

CNPJ n°: 09.203.370/0001-09

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2022-06-20T12:59:48-0300
	AUTO PECAS BATISTA LTDA:09203370000109

		2022-06-20T10:13:21-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234